云南省水利水电投资有限公司

关于对完成第一届云南省水利科技进步奖项目进行公示的通知
根据《云南省水利学会关于印发云南省水利科学技术奖励章程（试行）的通知》（云水学〔2023〕21号）、《云南省水利学会关于开展第一届云南省水利科学技术奖提名工作的通知》（云水学〔2024〕4号）、《云南省水利学会关于开展第一届云南省水利科学技术奖励提名有关事项的说明》（云水学〔2024〕13号）的要求，云南省水利水电投资有限公司对所完成的“基于BIM+GIS集成的城镇供水智慧水务关键技术研究及应用”项目进行公示。公示内容为项目基本情况、项目简介、被提名组织（人）对项目的贡献情况（推广应用情况）、获得知识产权情况、项目曾获科技奖励情况。公示时间为2024年5月22日-5月28日。

自公示之日起5个工作日内,任何单位或个人对公示项目材料真实性和项目主要完成人、主要完成单位及排序有异议的，需书面向云南省水利水电投资有限公司总工办提出,并提供必要的证明文件。为便于核实，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份并提供联系方式。个人提供异议的，应当在书面异议材料上签署真实姓名和身份证号，以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。凡匿名异议和超出期限的异议一般不予受理。

特此公告。

附件1：公示内容

通讯地址：云南省昆明市盘龙区穿金路140号

联系单位：云南省水利水电投资有限公司
联系人：徐荣华
联系电话：0871-65171887  18988483662
               云南省水利水电投资有限公司
                             2024年5月22日

附件1 ：公示内容
基于BIM+GIS集成的城镇供水智慧水务

关键技术研究及应用

一、项目基本情况
项目名称：基于BIM+GIS集成的城镇供水智慧水务关键技术研究及应用

科技成果登记号：1642024Y0011
主要完成人：成小东、赵琼华、李华军、罗宇凌、齐恩会、王柱、杨华、李辉、徐荣华、顾敏、杨文燕、赵子忠、王铁华、刘玉迪、李世诚、吴畅、杨亚文、张婷、段磊、毕桂来

完成人基本信息情况表

	序号
	姓名
	职称
	职务
	工作单位
	完成单位

	1
	成小东
	高级工程师
	副总经理总工程师
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	2
	赵琼华
	高级工程师
	董事长
	云南省水利水电投资有限公司
	云南省水利水电投资有限公司

	3
	李华军
	高级工程师
	直管部总工
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	4
	罗宇凌
	正高级工程师
	总工程师
	云南省水利水电投资有限公司
	云南省水利水电投资有限公司

	5
	齐恩会
	工程师
	技术中心经理
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	6
	王柱
	高级工程师
	副总工程师
	云南省水利水电投资有限公司
	云南省水利水电投资有限公司

	7
	杨华
	高级工程师
	董事长
	宣威水投水务有限公司
	宣威水投水务有限公司

	8
	李辉
	工程师
	直管部书记
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	9
	徐荣华
	高级工程师
	业务主管
	云南省水利水电投资有限公司
	云南省水利水电投资有限公司

	10
	顾敏
	高级工程师
	直管部经理
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	11
	杨文燕
	高级工程师
	项目经理
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	12
	赵子忠
	工程师
	业务主办
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	13
	王铁华
	高级工程师
	副总经理
	宣威水投水务有限公司
	宣威水投水务有限公司

	14
	刘玉迪
	工程师
	总监
	新天科技股份有限公司
	新天科技股份有限公司

	15
	李世诚
	高级工程师
	直管部总经
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	16
	吴畅
	工程师
	项目副经理
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	17
	杨亚文
	工程师
	项目副总工
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	18
	张婷
	技术员
	技术员
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	19
	段磊
	助理工程师
	技术员
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

	20
	毕桂来
	工程师
	安全总监
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	云南建投第二水利水电建设有限公司

主要完成单位：云南建投第二水利水电建设有限公司、云南省水利水电投资有限公司、宣威水投水务有限公司、新天科技股份有限公司

提名等级：拟提名第一届云南省水利科技进步奖一等奖

提名单位：云南省建设投资控股集团有限公司

二、项目简介

宣威市城区供水项目位于云南省曲靖市宣威市共包含老堡水厂、月牙水厂、热水水厂三个水厂及提升泵站、输配水管网工程。三个水厂供水规模近期7万m³/d、远期12.5万m³/d。该项目为云南省首个城乡供水一体化试点项目，并在省内首次采用“智慧水务”理念，通过老堡水厂办公楼建设统一调度的数字化管控平台实现水库、泵站、管网、水厂的集中运行维护和客户服务、商业营收、移动终端的集中管理。采用 BIM+GIS集成技术的智慧水务依靠物联网、大数据、云计算等新兴技术，全面感知城市管网的运行状态；通过信息化管理平台进行大数据分析和信息处理。针对各类异常或突发状况，自主制定合理的应急预案，辅助决策者进行科学管理,保证管网安全高效运行，是该项技术研究的目的和意义所在。其主要创新点如下：

1.基于探地雷达探测技术，通过发射机发射高频率的电磁波，并分析异常波形规律，得到地下管网的分布情况，解决了新旧管网衔接的问题，为城乡供水智慧水务一体化平台建设提供了基础信息。

2.研发了项目全周期BIM+GIS集成技术，利用三维倾斜摄影技术、GPS技术，构建了项目区三维地理模型和地下管网三维数字化网络，实现了可视化模型浏览、属性查询、状态监控等，为工程建设管理提供技术支撑。

3.融合了物联网、大数据、5G等高新技术，构建了“1+N”智慧水务系统管理平台，实现了城乡供水无人值守智慧化运维管理。

授权实用新型专利5项、软件著作权5项、施工工法3项、企业标准1项、中国建筑业协会BIM大赛成果奖1项。研究成果应用于宣威市城区及羊场镇供水项目，产生了良好的经济效益和社会效益、生态效益。

2024年5月项目研究成果通过行业知名专家评审鉴定，成果评价为总体达到国内领先水平。

三、被提名组织（人）对项目的贡献情况（推广应用情况）

1.被提名人对项目的贡献情况

第1完成人成小东：高级工程师，项目负责人，负责统筹规划，组织项目有序推进，参与了整个项目的全过程，负责项目总体策划、项目实施、项目推进等工作，对项目中发现的推进难题组织论证，调配各方资源促进该项目顺利实施，对本项目的全面实施作出了巨大贡献，为本项目创新技术的工程实现与推广做出重大突出贡献。全面负责基于BIM+GIS集成技术的城镇供水智慧水务技术研究应用工作与科技成果的产出与推广应用。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的70%。

第2完成人赵琼华：高级工程师，硕士，现场实施协调总体负责人，负责项目总体协调推进。在本项目中的主要技术贡献集中于老旧管网的探测及新老管网统一管理调度技术管理，参与了基于BIM+GIS集成技术的设计建造技术。为本项目第1创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的70%。

第3完成人李华军：高级工程师，项目技术负责人，负责项目技术策划和方案落地实施。主要技术贡献涉及多个关键领域，特别是在探地雷达地下管线探测技术、基于BIM+GIS地下管网综合管理技术，基于BIM水厂、管网设计建造技术三个技术方面。为本项目第1、2创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的70%。

第4完成人罗宇凌：正高级工程师，项目主要完成人，对探地雷达地下管线探测技术、基于BIM水厂、管网设计建造技术、管网在线监测技术做出贡献。为本项目第1、2创新点做出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第5完成人齐恩会：工程师，项目主要完成人，在管网建设过程中，通过同期布设的在线水质监测仪、压力变送器、流量计等仪表，利用5G物联网技术，实现管网运行状态全局监测，对实时运行数据进行采集、监测，并以无线方式将数据发送到调度中心，在调度中心通过对传输的数据进行记录和分析。为本项目第2创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第6完成人王柱：高级工程师，项目主要完成人，负责科技项目管理、资源调度、进度节点把控、成果管理等工作。参与了基于BIM+GIS集成技术的设计建造技术研究。为本项目第3创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第7完成人杨华：高级工程师，项目主要完成人，参与了整个项目的全过程，负责项目总体策划、项目实施、项目推进、现场实施协调等工作，对项目中发现的推进难题组织论证，调配各方资源促进该项目顺利实施。为本项目第1、3创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第8完成人李辉：工程师，项目主要完成人，主要参与无人机航测技术+GIS技术应用研究，基于无人机倾斜摄影技术采集了大量的现场影像，通过后期数字图片处理技术构建了高精度的不规则三角网络模型、白膜模型，并将二维图片纹理与白膜模型进行映射，生成高精度的三维数字实景模型，为本项目第2创新点研究工作主要贡献者，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第9完成人徐荣华：高级工程师，项目主要完成人，主要参与基于BIM水厂、管网设计建造技术研究，在项目设计及施工阶段大量运用BIM建造技术，建立三维虚拟场景为本项目第2创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第10完成人顾敏：高级工程师，项目主要完成人，主要参与水源水质监测及预测，水厂管控一体化通过BIM技术，建立水厂总体及各运行单元的数字化模型包含设备参数、质量情况、过程安装、维修保养情况等信息内容；为本项目第3创新点做出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第11完成人杨文燕：高级工程师，项目主要完成人，负责科技项目现场实施的资源调度、进度节点把控；主要参与基于老城区地下管网快速探测技术。为本项目第1创新点的工程实施作出了突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第12完成人赵子忠：工程师，项目主要完成人，主要参与基于老城区地下管网快速探测方法，基于项目全周期的BIM+GIS集成技术应用，负责本科技项目的成果申报、成果评价等工作。为本项目第1、2创新点的工程实现做出突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第13完成人王铁华，高级工程师，项目主要完成人，统筹子项目规划，组织子项目有序推进，参与了子项目的全过程，负责子项目总体策划、子项目实施、子项目推进等工作，对子项目中发现的推进难题组织论证，调配各方资源促进该项目顺利实施，对子项目的全面实施作出了巨大贡献。为本项目第3创新点的工程实现做出重大突出贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第14完成人刘玉迪：工程师，项目主要完成人，负责产品业务功能的设计、开发、集成等工作；负责供水管网DMA分区计量控漏实施工作，进行现场控漏指导，水力模型现场模型校验，测试；对本项目创新点2做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

第15完成人李世诚：高级工程师，项目参与人，主要参与无人值守智慧化运行建造技术研究及经济效益分析；对本项目创新点3做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第16完成人吴畅：工程师，项目参与人，主要参与基于项目全周期的BIM+GIS集成技术现场实施及推广应用；对本项目创新点2做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第17完成人杨亚文：工程师，项目参与人，主要参与无人值守智慧化运行建造技术现场实施及推广应用；对本项目创新点3做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第18完成人张婷：技术员，项目参与人，主要运用BIM建造技术，建立三维虚拟场景，直观的展现水厂、管网及设备与周边环境的融合状态，并利用三维可视化模型代替传统二维图纸开展审图和设计交底工作；对本项目创新点2做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第19完成人段磊：助理工程师，项目参与人，主要运用BIM建造技术，建立三维虚拟场景，直观的展现水厂、管网及设备与周边环境的融合状态，并利用三维可视化模型代替传统二维图纸开展审图和设计交底工作；对本项目创新点2做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

第20完成人毕桂来：工程师，项目参与人，主要负责现场实施以及设备调试运行；对本项目创新点2做出了实质性贡献，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的50%。

2.被提名组织对项目的贡献情况

第1完成单位云南建投第二水利水电建设有限公司：项目主要完成单位，负责项目策划、技术创新、高质量工程建设、经费保障、资源协调配置等多个方面的总体把控。主持开发并实施了多项技术，极大提高了施工效率和安全性，优化了工程成本。在基于BIM+GIS集成的城镇供水智慧水务关键技术研究及推广应用至其他项目过程中，全面把握整体研究方案和技术路线、策划项目的研究目标和形成的科技成果，对项目全面实施作出了巨大的贡献。

第2完成单位云南省水利水电投资有限公司：负责对基于BIM+GIS地下管网综合管理技术研究，以BIM+GIS技术为基础，充分融合GPS技术、三维倾斜摄影、在线监测技术、移动终端技术等先进技术，构建功能范围内涵盖在线监测、巡查养护、应急管理等方面的供水管网综合管理系统，实现设施属性等静态数据与动态监测数据及相关业务数据等“管网一张图”综合信息平台展示，全面提升管网管理水平和应急响应效率。

第3完成单位宣威水投水务有限公司：项目主要完成单位，为本项目提供了必要的人力和设备支持，收集并掌握大量现场数据，在管网建设过程中，通过同期布设的在线水质监测仪、压力变送器、流量计等仪表，利用5G物联网技术，实现管网运行状态全局监测，对实时运行数据进行采集、监测，并以无线方式将数据发送到调度中心，在调度中心通过对传输的数据进行记录和分析。在应用推广和人才培养方面做出了突出实质性贡献，并全面组织实施、推进示范工程和成果的转化应用。

第4完成单位新天科技股份有限公司：项目主要完成单位，通过BIM技术，建立水厂总体及各运行单元的数字化模型包含设备参数、质量情况、过程安装、维修保养情况等信息内容；根据水厂、加压泵站、二次供水泵房的工艺流程，结合实时监控参数、设备运行状态、管网运行状态，将工艺监控画面、报警画面等集成展示；通过从监督控制和数据采集系统、化验、巡检、安防视频系统、门禁系统、消防系统提取到采集到的数据，在展示载体上加载面板展示水厂各工艺单体各设备的运行动态，实现可视化运行。

四、获得知识产权情况

1.专利、软件著作权等授权情况（不超过10件）

	知识

产权

类别
	知识产权

具体名称
	国家

（地区）
	授权号

（标准编号）
	授权

（标准发布）日期
	证书编号

（标准批准发布部门）
	权利人

（标准起草单位）
	发明人

（标准起草人）
	发明专利（标准）

有效状态

	实用新型专利
	一种适用于贫水地区中大直径输水管道水压试验装置
	中国
	ZL202023320213.2
	2021.10.22
	第14428525号
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	成小东、李华军、齐恩会
	有效

	实用新型专利
	一种投加腐蚀介质水利管道接口保护连接装置
	中国
	ZL202321747202.3
	2024.1.5
	第20285270号
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	李华军、王铁华、李辉、刘平、顾敏
	有效

	实用新型专利
	一种新型结构V型滤池进水槽
	中国
	ZL202121904907.2
	2021.8.13
	第15880590号
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	李华军、齐恩会、李辉、杨亚文
	有效

	实用新型专利
	一种用于库区取水研究的模块化水源浮船
	中国
	ZL202220874799.7
	2022.8.23
	第17257784号
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	李华军、李世诚、杨亚文、毕桂来
	有效

	企业标准
	村镇供水工程自动化监控技术导则
	中国
	Q/YNST 3-2023
	2023.7.10
	云南省水利水电投资有限公司
	云南省水利水电投资有限公司

云南建投第二水利水电建设有限公司
	王 柱、赵琼华、罗宇凌、杨 华、成小东、徐荣华
	有效

	软件著作权
	管网在线监测系统V6.0
	中国
	2022SRO266590
	2022.2.23
	第9220789号
	新天科技股份有限公司
	刘玉迪、杨华、李华军、王铁华
	有效

	软件著作权
	客服热线信息管理系统V6.0
	中国
	2020SR1217214
	2020.10.14
	第6095910号
	新天科技股份有限公司
	刘玉迪、杨华、李华军、王铁华
	有效

	软件著作权
	自定义报表管理系统V6.0
	中国
	2021SR1426238
	2021.9.24
	第8148864号
	新天科技股份有限公司
	刘玉迪、杨华、李华军、王铁华
	有效

	软件著作权
	自定义报表管理系统V6.0
	中国
	2021SR1426238
	2021.9.24
	第8148864号
	新天科技股份有限公司
	刘玉迪、杨华、李华军、王铁华
	有效

	软件著作权
	第三方支付系统V6.0
	中国
	2022SRO021120
	2022.1.05
	第8975319号
	新天科技股份有限公司
	刘玉迪、杨华、李华军、王铁华
	有效

	实用新型专利
	一种具有水质监测功能的智能装置
	中国
	ZL202323608895.0
	2023.12.28
	国家知识产权局
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	成小东,齐恩会,杨文燕,杨华,李华军,顾敏,李世诚,张雪峰,李辉,
	受理

	实用新型专利
	一种具有实时监测市政供水管网压万功能的设备
	中国
	ZL202323607969.9
	2023.12.28
	国家知识产权局
	云南建投第二水利水电建设有限公司
	李华军,成小东,杨华,杨文燕,顾敏,王铁华,张婷,齐恩会,李世诚,
	受理

2.施工工法
（1）工法名称：V型钢结构滤池与混凝土组合施工工法，工法编号：（SDGF1214-2023），批准单位：中国水利工程协会
（2）工法名称：拼装式模块化浮筒泵站施工工法，工法编号：（SDGF3088-2023），批准单位：中国水利工程协会
（3）工法名称：高原贫水地区长距离中大直径输水管道水压试验工法，工法编号：（YSGF096-2021），批准单位：中国有色金属建设协会

（4）QC成果：提高大口径螺旋焊管焊接质量一次合格率，证书编号：SLQC20203202003，批准单位：中国水利工程协会
（5）QC成果：降低压力管道法兰式钢制伸缩节安装渗漏率，证书编号：0555，批准单位：中国水利工程协会
（6）QC成果：降低压力管道法兰式钢制伸缩节安装渗漏率，批准单位：云南省市政工程协会
五、项目曾获科技奖励情况

（1）2023年度云南省金杯示范一等奖

（2）中国建筑业协会第七届建设工程BIM大赛三类成果

（3）云南建投集团“2023年度优质工程一等奖”

（4）云南建投“2023年度科技进步一等奖”